Etiam si secundus phthongus ueteris Iastij nullum habuerit phthongum consonantem nihil refert nam com huius modi Monodijs fere seruiret organorum poterat alijs phthongis et alijs modis ut consonantiarum causa

Mistio duorum modorum omnium commodissima et pulcherrima mihi uidetur Dorij et Iastij: tribuendo speciem Phrygij Iastio Hypophrygius G g diuisus in C id est habens

diatessaron inferius: Diapente superius uocari potest lydiazon quoniam diatessaron habet Lydij.

Diuisus uero in D. id est quod habet inferne Diapente superne diatessaron uocari potest Hypophrygius Phrygiazon

Prius diuiditur sic Vt, fa, sol. Posterior Vt, Sol, Sol

Pari modo Hypodorius A a diuisus in D uocabitur Phrygiazon, in E Doriazon: propter uarias Diatessaron

Dorius diuisus in a. uocabitur Hypodoriazon. [[Phrygius]] quia diapente habet Hypodorij.

Phrygius diuisus in G uocabitur Hypophrygiazon quoniam diapente habet Hypophrygij.

Lydius diuisus in F uocabitur Hypolydiazon quoniam diapente habet Hypolydij

Itaque tres authentici uarie afficiuntur propter Diapente. 2 plagij propter uarias diatessaron

[-<f.26r>-] Quando s' accorda il cembalo la prima s' accorda C con c cosi

[-<f.26v>-] # non solet uti nisi in [ut add. supra lin.] fa, et sol, non in re [la add. supra lin.], mi: idest ponitur in G sol re ut [[F fa ut]] b fa. C sol fa ut. F fa ut. non in alijs

Quod si duos modos ut oportet misceamus, si eos in suis chordis locemus: omnes phthongi qui nasci solent ex chordis accidentalibus gignentur ex modo minus praecipuo addito ad alium

Verum in omnibus mistionibus Modus additius adijecit solum chordas accidentales G # D # quod satis est: nam F # et C # sunt chordae chromaticae omnium modorum b fa enim pro chorda accidentali habet [sqb]

Igitur G # D # sunt phthongi metabolici F # C # sunt chromatici [sqb] et b sunt coniunctiuus et disiunctiuus

Buttrigarius cognouit D # et G # esse chordas chromaticas non potuit tamen percipere quatenam chordae sint

Haec pericope Lupacchini pagina sexta Tenoris suauissima est quoniam Mutatio fit a Modo ad modum [[secundum propriam [[cu]] utriusque tensionem uocis seu tonum id est ab Hypophrygio ad Phrygium]]

[Doni, Aduersaria Musica E, 26v; text: Hypophrygius, Lydius uel Hypolydij]

Cum pleraque mele fiunt super hypothematis ab alijs factis mirum non est si interualla proprij cuiusque modi non seruentur [signum]

Le Melodie moderne sono come [[(les tapis]] i tappeti di Francia che fanno le donne sopra una tela radissima e uile con uarij [uarie ante corr.] [[lanari a p]] fili di lana di diuersi colori a uarij lauori et opere o come i tappeti di Turchia perche in esse parimente il soggetto cioè la poesia [[son]] o parole che si cantano sono perlo più di poco prezzo; e talmente ricoperte da tante consonanze et artifizij che non si sentono e non si scorge il loro ualore. Ma le antiche erano come per esempio un uelluto e opere a filo di raso o una tela d' oro ricamata

[-<f.27r>-] Quatuor non tres uidentur esse species diatessaron in pycni ubi diatessaron habet quinque phthongos sic

[Doni, Aduersaria Musica E, 27r,1; text: Tonus, ditonus, Mesopycna, Amphipycna, Oxypycna, Barypycna, Phrygius, Hypodorius, Lydius, Hypolydij, Hypophrygius, Dorius, Mixolydij, mobilis, stabilis]

In chromatico possunt fieri hae species si diatessaron diuidatur in tria Semitonia et tonum

[Doni, Aduersaria Musica E, 27r,2; text: Tonus, Semitonus, minus, maius, 16/15, 25/24, G, E, F, F #, A, [sqb], C, D, E b, E, G #, c, c #, d, [kat' oxy], [kata bary], oxypycnes, Barypycnes, Amphipycnes, [[oxypycnes]], [[Barypycn]], Phrygius, [[Hypodorius]], Hypophrygius, Dorius, Hypodorius, Mixolydius, Lydius, Hypolydius, Iastius, Diatessaron trigenerum species, [signa]]

[Doni, Aduersaria Musica E, 27v; text: Tonus, Semitonium, minus, maius, disiunctionis, maximum, minimum, A, [sqb], C, C #, D, E, F, F #, G, a, c, c #, d, e, f, f #, g, a a, Hypodorius, Mixolydius, [[Lydius]], Aeolius, Iastiaeolius, Phrygius, Iastius, Iastius Hypolydius, Hypolydius Hypoaeolius, Hypophrygius, Hypoiastius, b E, b a, 125/128, limma, [signa], diesis, 3 dieses]

Iastius apud aliquam sectam fortasse non erat in usu: sed pro Iastio et Aeolio usurpabatur Iastioaeolius in loco Aeolij id est inter Lydium et Phrygium ut hic uidet [-<f.28r>-] In Mixolydio non minus quam in Hypodorio pro ditono tribus locis ascendendo uidentur ponendi duo toni [[nam]] ut post Tonum disiunctionis, ponatur diatessaron quae duos habet tonos diuisos ut cum per tetrachordum disiunctum procedetur transitus fiat ad secundum tonum: quod licet in Dorio non sit [[obse]] statutum ab antiquis, tamen credendum hoc modum ut pote nobilissimum a communi lege exemptum fuisse

Hypophrygius alio etiam modo distribui consueuisse aliquando uidetur id est Ditonus Tonus disiunctionis et cetera Hypolydius etiam sit Diesis, Ditonus, Tonus disiunctionis et cetera uel etiam sit Tonus Tonus disiunctionis et cetera Lydius etiam sit Diesis Tonus, Tonus et cetera uel etiam sit Ditonus, diesis, diesis et cetera Probabile enim puto omnes has distributiones dictas arbitrarias fuisse [[puto]] nam per eas seruatur proprius loci disiunctionis ut in Lydio sextus ascendendo in Hypolydio tertius

[Doni, Aduersaria Musica E, 28r; text: Hypodorius, Hypophthydius, Hypolydius, Dorius, Phrygius, Lydius, Myxolydius, A, G, E, b, [sqb], [signa], e, d, f, c, Ditonus, diesis, Tonus, disiunctionis, Semitonium, Trihemitonium, uel potius, ditonus]

[-<f.28v>-] [Doni, Aduersaria Musica E, 28v,1; text: [sqb], C, D, E, F, G, a, c, d, e, 16/15, 25/24, 26/25, 10/9, 9/8, 6/5, 4/3, 5/4, 3/2]

Sex sunt species Diatessaron chromaticae ubi fit distinctio Semitonij maioris et minoris quibus tres aliae species adijciuntur cum Semitonij aequalibus

[Doni, Aduersaria Musica E, 28v,2; text: S, T, Dorij, Mixolydij, Lydij, Phrygij, Hypophrygij, Hypolydij, Aeolij, Hypodorij, semitonium, maius, minus, trihemitonium, aequale, Iastius, Iastij]

Credibile est uerum mixolydium in chromate posuisse primum Semitonium minus dein maius tum trihemitonium extremo Lydij. De Phrygio uero dubitari non potest sed credibilis est secuturos Phryges Lydios potius quam Dores quibus erant magis similes quam Graecis Deinde ex distributione mea signata A A naturaliter hoc sequitur nam si ponemus Diatessaron Phrygiam sic a D ad F trihemitonium deinde sequitur F # semitonium minus: tum g semitonium maius

[-<f.29r>-] [Doni, Aduersaria Musica E, 29r; text: T, S, [signum], Hypodorius, Hypophrygius, Hypolydius, Dorius, Phrygius, Lydius, Mixolydius, Hypoiastius,

Hypoeolius, Iastius, Aeolius, Hyperastius, Hyperphrygius, Hyperaeolius, Hyperlydius, Aliae V species, <Hyp>ophrygius Doriazon, isemitoniaeus, In totum 20]

[-<f.29v>-] [[Aliud est in generibus Phrygius exempli gratia Enarmonicus]]

Generum mixtorum sunt duae species: nam uel manentibus omnibus interuallis Diatonicis addunt alia interualla exempli gratia Chromatica aut Enarmonica: uel manente altera Diatessaron pura chromatica uel Enarmonica altera procedit ad libitum per quattuor chordas chromatice uel Enarmonice

Quae duae species uocari possunt Mistum per Inspissationem et Mistum per uariationem tetrachordi

In Melodijs monodicis aut paucarum uocum posterior species magis conuenit

La seconda specie si puo chiamare semplice ma non pure o rigorosa come la prima semplice dico perche non ha se non otto chorde nel diapason per ordinario. Ma l' altra specie si puo chiamare composta.

Quella poi che è del tutto pura si può chiamare esatta e rigorosa

Quemadmodum in Harmonia diesis est minimum ita in Rhythmica tempus Rhythmicum Chordae duae Chromaticae C # F # admixtae melodijs Diatonicis non ita sensibilem faciunt diuersitatem ut D # G # quae sunt metabolicae modorum

Gressus uocari potest bases Rhythmi

Hypophrygius modus est ex Phrygio et Lydio Diapente enim habet Lydiam Diatessaron Phrygiam

Hypodorius mixtus est ex Dorio et Phrygio Diapente enim habet Phrygiam Diatessaron [[Lydiam]] Dorjam

Hypolydius Diatessaron habet Lydiam. Diapente propriam

Mixolydius Diapente et Diatessaron habet Doriam sed praepostere

Credo che farebbe buonissimo effetto in una sinfonia mista a tre che il Basso per lo più cantasse Enarmonicamente: il Tenore cromatico e' l Soprano Diatonico o per dir meglio che la melodia del Soprano fusse Diatonica Cromatica et Enarmonia: quella del Tenore Enarmonia e Cromatica et quella del Basso Enarmonia sola ouero il Basso diatonico solo [il Tenore Diatonico e Cromatico Il Soprano tutti tre infra lin.]